LEY VI.

De los mercadores que andan descaminados, por furtar, e encubrir, los derechos que han a dar, de las cosas que lleuan.

Descaminados andan los mercadores a las vendidas, por furtar, o encubrir, los derechos que han a dar, de las cosas que lleuan. Onde dezimos, que qualquier que esto fiziere, que deue perder todas las cosas (1) que leuare desta manera. Pero si aquel que andouieffe descaminado, ouieffe ya pagado el derecho, o el portadgo, que auia de pagar, mostrando ende auala, o prueva derecha, que fuese de creer, que non caeria en esta pena sobredicha: nin deuen embargar a el, nin a sus cosas, por esta razon. Otrofi dezimos, que si alguno que fizieffe algunos dellos yerros, fuese menor de catorze años, (2) que non caeria en esta pena, queriendo dar el portadgo. Esto mismo, dezimos, que deue ser guardado, si aquel que lo fizieffe fuese mayor de catorze años, e menor de veynte cinco años; (3) fueras ende, si fuese prouado, que lo fiziera a sabiendas ma-

Curia pag Ley 2. fol. n. 35. Recop. lero n. Decou. pag. 483. n. 25.

(8) E non lo vendiere. Eo enim, quod vendit, patet, quod non sui usus causa portabat, ut hic, & nota bene: forte tamen hoc intelligendum est, quando statim venderet: si tamen usus fuit eo, quia sui causa portabat, & postea mutato proposito: quia forte indigebat, vendidit: non videtur, quod teneatur ad solutionem tributi, argu. L. 1. & quod ibi notat Joan. de Plat. col. final. C. de impo. lucra. descrip. lib. 10. argu. L. si tamen ff. ad Maced. & L. 1. §. non autem, versic. unde quis officium, ff. de exercitoria.

(9) Ferramientas. Adde L. universi, C. de vestigial. ubi gloss. dicit, & Alberic. quod non procedit in his, quae portantur pro domo faciendi, vel reficiendi.

(10) Para el Rey. Adde L. licitatio, §. fisci, ff. de publica. & qua habentur in leg. 5. in quaterno gabellarum, & Bald. in leg. 2. C. an servus ex suo facto, Bart. in dist. §. fisci.

(11) Libros. Adde gloss. in authent. habita, C. ne filius pro patre, in verbo speciali, ubi vide Bald. & Joan. de Plat. in leg. 3. C. de mun. patrimo. lib. 10. & in leg. medicos, C. de profess. & medicis eodem lib. vid. etiam de aliis, de quibus non solvitur vestigial. in gloss. L. si publicanus, §. 1. ff. de publica, ut vestigial.

(12) Por mensajería. Adde L. legatis, C. de vestigial.

(13) Lugares do se suele pagar. Est enim culpabile deviare à recto itinere, L. si quis de cursa public. lib. 12. & dicit Bald. in leg. cum proponas, col. 1. C. de nauti. feno. quod ille qui non tendit per locum consuatum praesumitur ire contra devectum: occasio enim fraudandi tolli debet, & limita, nisi metu hostium, vel impetu maris, non servaret locum navigii, vel itineris soliti, L. 2. §. si quis, ff. si quis cautio. Bald. in dist. leg. cum proponas, col. fin. ad fin.

(14) Decir verdad. Adde L. omnibus, C. de vestigial. ubi vide gloss.

(15) Pierdan. Statim ipso iure, ut in leg. commissi, ff. de publica, sed vid. quae dicam in leg. sequenti, in gloss. super

verbo asseruisse, & gloss. in dist. leg. commissi.

(16) Dexeñle lo fuyo. Privilegium militis est hoc, ut in dist. leg. omnibus, & idem videtur dicendum de Ecclesia, ut in §. novarum, ubi gloss. in parte translatiois 16. quoff. 1. gloss. in cap. si tributum 11. quoff. 1. quid tamen si Ecclesia non solveret canonem emphyteoticum, vid. per Spec. tit. de restitut. in integ. §. quis autem, col. 8. & ibi in additione, & Bald. in leg. places, C. de sacrosanct. Eccles. & in cap. 1. colum. 3. de aliena. feud. quid autem in minore, vid. iuxta eod. leg. proximo.

(17) Cavallos. Et sic antiqua est prohibitio de equis non extrahendis à Regno.

LEY VI.

Devians causa vestigialis celandi, perdit mercem, de quibus non solvit: nisi sit minor xxv. & minor xliii. annorum, dum tamen contra eum, non probetur, quod scienter, & maliciose celavit: vel nisi sit impubes, erat res quae celatur, erat servus, & antequam peteretur, erat res quae celantem manumissus: aut res ante mortur, vel perdidit vel per quinquentium spacium collector petere negligenter omisit, hoc dicit.

(1) Todas las cosas. Hodie non solvit, nisi quadruplum, & non confiscantur omnes res, ut in leg. 9. tit. 10. lib. 6. ordi. rega. sed die, quod illa lex procedit, quando recto itinere transit, & non solvitur, si vero transierit per loca devia, tunc procedit ista lex, & ita declarat dist. L. 9.

(2) Menor de catorze años. Adde L. Imperatores in fine ff. de publi. & vestigial.

(3) Menor de veynte cinco años. Adde L. si ex causa, §. si in commissum, ff. de mino. & ibi dicit gloss. quod si intra 30. dies minor solvat, quod erit tutus ipso iure post, erit opus restitutione in integrum, & ita intelligit illam legem, & dist. leg. Imperatores, sed haec lex partem vult non esse necessariam restitutionem.

liciosamente. (4) E aun dezimos, que si alguno ome passasse su seruo por lugares do deuielle dar portadgo, e non lo dielle; si despues desto lo aforraste; (5) non es tenuto el señor, nin el seruo, de perder porende ninguna cosa, nin de dar el portadgo: (6) e esto es, por razon del franquamiento. Mas si el seruo passasse, así como sobredicho es, non dando portadgo del, e non lo aforraste; entonce, si los portadgueros lo sopieren; e demandaren el seruo, deuelo perder. (7) Otrofi dezimos, que passado algun ome, bestia, o otra cosa biua, de que non de portadgo, que si ante que gela demanden los portadgueros, se muriere, o se pierde, aquella cosa que así passasse, que non es tenuto el que la passo, de dar la estimacion (8) della. Otrofi dezimos, que si los portadgueros fueren negligentes, en non demandar, por cinco años, (9) las penas, e los derechos (10) sobredichos, a los que tales yerros ouiesen fecho, que dende en adelante non lo podrian demandar a ellos, nin a sus herederos.

Ley 19.
tit. 17.
lib. 9.
Recop.

LEY VII.
De las rentas de los portadgos, que se pusieren nueuamente en la Villa, o en otro lugar.

DE las rentas de los portadgos, que se pusieren nueuamente (1) en las Villas, o en otro lugar; dezimos, que deue auer el Rey las dos partes; e la Cibdad, o la Villa, o el Castillo, do lo toman, la tercera, (2) para fazer los muros, e las torres, de los lugares do lo tomarren; e para las otras cosas que lo ouieren menester, que sea a pro de todos (3) comunalmente. Pero los otros portadgos, que antiguamente acostumbraron los Reyes a tomar para si en algunos lugares, ellos los deuen auer enteramente. Otrofi dezimos, que estos portadgos, e los otros derechos, e las rentas del Rey, deuen ser publicamente arrendadas, meriendolas en almonedas: (4) e qual mas diere por ellas, esse las deue auer. Pero qualquier que las arrendare, non las deue tener mas de tres años. (5) E si en este tiempo de los tres años prometiere otro alguno, de dar mas de la tercera parte (6) del arrendamiento, por ello, puedenlas tomar a los que las touieren arrendadas, e dar a aquel que mas diere por ellas.

Leyes
1. 2. 3.
4. 7. 8.
9. 10.
11. 13.
lib. 9.
Recop.

Vela discreta.
17. n. 28 pag
233.

LEY

(4) Maliciosamente. Adde *di. §. si in commissum*, per quem text. dicit Bald. in *cap. 1. §. praterea 1. de prohib. feud. alien. per Freder. §. quod si dominus feudi vult*, quod minor non restitatur: ubi id, quod non petit restituatur intra annum constituit eum in vera contumacia per monitionem parium curie; & adde in materia *L. si minoris, C. de administ. tutor. & Joan. de Plat. in leg. pen. C. de fide instrum. & iure basta fiscalis, lib. 10. & L. 2. C. de fundis patrimo. lib. 11.*

(5) Aforraste. Adde *L. 1. C. de vestigal. & adverte*, quia ista lex vult, quod etiam si sit omnia possessio servi, & vestigal non fuit solum, teneat manumissio facta ante motam questionem commissi; & dominus in nullo teneatur, cuius contrarium tenet gloss. & Doct. communiter in *dic. leg. 1. qui intelligit illam legem*, quod ibi non fuit omnia professio: sed tantum fuit a vestigal solutione cessatum, & hoc propter timorem contrarii, quod formatur ex *leg. commissi, ff. de publicanis*; ubi propter omnia professio, statim res confiscatur; & sic in isto casu cum manumittit, iam non est dominus, & sic non debet tenere manumissio, certe est difficile contrarium, unde forte oportet dicere, quod per istas leges patitur, licet sit omnia professio, non incidat res ipso iure in commissum, sed exigatur sententia, & quod hoc voluit, *L. supra prexi. in verb. pierdan*, quod non significat ipso iure: sed per sententiam, ut tenet gloss. & Doct. in *leg. si quis in tantam, C. unde vi. Fel. in cap. 2. colum. 2. de rescript. & ista etiam lex, quae vult tenere manumissionem servi ante motam questionem commissi.*

(6) El portadgo. Contrarium dicebant Doct. in *dic. leg. 1. C. de vestigal. & commissi*, etiam in casu in quo secundum eos tenebat manumissio servi.

(7) Deuelo perder. Vides ergo, quod loquitur ista lex, etiam in casu in quo servus perditur, quod non est ubi tantum cessatum est a solutione, si professio non fuit omnia, & sic vult etiam si solutione sit omnia, quod teneat manumissio, dummodo sit ante motam quest. commissi.

(8) Estimacion. Adde *L. 2. C. de vestig. & sic licet res incidat in commissum: tamen debitor non tenetur, si res pereat caso fortuito, vel culpa levi, vel levisima: secus si dolo, vel lata culpa, ut in *dic. leg. 2. ubi infert ex hoc Bal.**

quod si quis portabat frumentum contra devedum, & sic illud debebat perdere: tamen si in itinere obviavit piratis, & derobaverint eum, quod non tenebitur fisco ad estimationem frumenti.

(9) Cinco años. Adde *L. 2. C. de vestigal. & commissi*; & Francisc. Balb. in *suo tractat. prescript. chap. 50. colum. 3. versic. si vero non sunt in corporata*, & Bart. in *dic. leg. commissi in fin. ff. de publicis*.

(10) E los derechos. Nota hoc, quia de his nihil dicebatur in *dic. leg. 2. adde L. 129. in quaterno gabellarum*.

LEY VIII.

De vestigalibus, & exactionibus noviter impostis habet Rex duas partes: & locus ubi solvitur tertiam; & reparacione murorum; & pro aliis necessitatibus communibus civitati: sed antiquitus imposta sunt Regis, si consuevit integra habere. Item substatet vestigal publico licitando: & plus offerent conceditur, & tenebit per tres annos dumtaxat licitator: infra quod tempus alii plus offerent ultra tertiam partem, hoc dicit.

(1) Nueuamente. Nota hoc verbum: nam in *leg. fin. C. de vestig. & commissi*, de qua ista sumpta est, non erat ita bene expressum.

(2) La tercera. Nota bene hanc legem pro nobis gabellis, & pedagijs, quae de novo in aliquibus civitatibus imponuntur: nam possunt praeterdere civitates istam tertiam pro suis necessitatibus.

(3) A pro de todos. Adde *L. 5. tit. 28. & L. 20. tit. fin. 3. part.*

(4) En almoneda. Adde *L. si tempora, & ibi gloss. & gloss. in leg. 1. C. de fide instrum. & iure bas. fiscalis*. & ibi Joan. de Plat. & text. in *autem. hoc iure portatum, C. de Sacrosancti. Ecclesie*, Bald. in *leg. ordo, col. 1. C. de exec. rei jud. & adde LL. 41. & 44. in quaterno gabellarum*.

(5) Mas de tres años. *L. 4. C. de vestig. a qua ista sumpta est, non sic dicit, sed quod non locentur minori tempore triennii: quo finito iterum substatentur*.

(6) Tercera parte. Hodie est 4. ut in quaterno gabellarum, *L. 76. & ibi aliter disponitur, quam hic, vid. ibi, & L. 52.*

LEY VIII.

De como aborrescen los mercadores, a las vegadas, de venir con sus mercaderias a algunos lugares, por el tuerto, e demasias que les fazen, en tomarles los portadgos.

ABorrescen (1) los mercadores, a las vegadas, de venir con sus mercaderias a algunos lugares, por el tuerto, e el demas que les fazen, en tomarles los portadgos. E porende mandamos, que los que ouieren a demandar, o a recabdar eite derecho por Nos, que lo demanden de buena manera. E si sospecharen, que algunas cosas leuaren demas de las que manifestaren, tomenles la jura, que non encubran ninguna cosa. E desque les ouieren tomada la jura, non les escodriñen. (2) sus cuerpos, nin les abran sus arquetas, nin les fagan otra sobejania, nin otro mal ninguno. Ca allaz abonda, que les tomen la jura; e de atender la pena que deuen auer, si fallaren despues en verdad, o por otra manera qualquier, que encubrieron alguna cosa. Otrofi dezimos, que si los portadgueros, que ouieren de recabdar los derechos de los nuestros lugares, tomen, o forçaten, a los omes que por y passan, alguna cosa demas, de lo que ouieren a tomar

Ley 19.
tit. 6.
lib. 3.
Recop.

Ley 16.
tit. 8.
lib. 9.
Recop.

Ley 1.
tit. 7.
lib. 6.
Recop.
Leyes
2. 3.
tit. 11.
lib. 6.
Recop.

LEY VIII.

Non debet per gabellarium perquiri corpus mercatoris, nec appetiri ejus arca ex suspicione mercis occultata: sed juret non fraudasse; & si alio modo inuenitur, errasse puniatur, secundum fur salma; si publicanus illicitè plus aliquid exegerit, reddet cum duplo intra annum conventus, post annum vero simplicem, & a pena dupli liberatur, si voluntarie, quod illicitè exigit, restituat ante annum, hoc dicit.

(1) Aborrescen. Et recte unum dicebat Bald. in *leg. cum proponas in fin. C. de nauti. fano. quod si Rex imposuit unum grossum per salma*, si itinerarii de facto accipiant duos, licitum est quocumque ingenio fugere manus eorum, quia praedones sunt, & omne damnum, quod propter hoc contingit Regi, debet resciri per eos, quotum vitio haec accidunt, *arg. leg. igitur, §. fin. ff. de libera. cau.*

(2) Non les escodriñen. Tene menti istam legem, quia non memini vidisse ita bene expressum de jure communi, licet Joan. de Plat. in *leg. 2. C. quando, & quibus, 4. part. de reb. dub. arg. illius leg. col. fin. dicit illam legem facere, quod publicanus non possit compellere transeuntem viatorem, ut dissolvat fardellos suos: ne pompa, aut utilitas ejus derogatur, facit L. 1. §. si cista, ff. de depos. dicit tamen ipse, quod gloss. tenuit contrarium: quia etiam in troscellis committitur falsitas, ut in *leg. 1. §. qui in rationibus, ff. de falsis*.*

(3) Doblado. Adde *L. 1. in princip. & §. 1. & L. hoc edito, cum leg. sequent. ff. de publicis*.

LEY IX.

Novum vestigal, seu portaticum: nemo nec concludium, nec Ecclesia imponere potest nisi Regis mandato: alias non valet: & recipiens tenetur ad restitutionem cum duplo. Item gabellarius minuens, vel addens gabellam, vel portaticum ultra, vel intra quantitatem antiquam perpetuo exulet: & quod ultra consuetum receperit, restituat ut supra leg. proxim. hoc dicit.

(1) Nueuamente. Adde *L. 1. §. 1. & ibi Bart. ff. ad leg. Jul. de ambi. & L. 2. tit. 1. part. 2. & L. 5. tit. 10. partit. 7. & LL. 1. 3. & 7. tit. 10. lib. 6. ordi. regia. & L. 118. in quaterno gabellarum*, & per gloss. in *cap. si quis romipetas, 24. quæst. 3. & dicuntur de novo imponi, siue de novo imponantur, siue ultra solitum augeantur, vel minuantur*.

con derecho, que lo tornen doblado (3) a aquellos a quien lo tomaren; quando quier que gelo demanden, fasta vn año. E si vn año passare, que gelo non demanden, dende en adelante, que non sean tenudos de pechar el doblo; mas que den aquello que así tomaren, tan solamente, o otro tal, e tan bueno, o el precio dello. Esto mismo dezimos que seria, si los portadgueros tornaren de su voluntad, ante del año, aquello que ouiesen tomado, non gelo demandando los otros por juizio.

Aut. 1.
num. 2
tit. 6.
lib. 3.
Recop.

LEY IX.

Que ningun ome non puede poner portadgo, ni Concejo, ni Egl. sia, en todo el Señorío del Rey, sin su mandado.

Nueuamente (1) non pueden poner portadgo, ningun ome, nin Concejo, nin Eglefia, en todo el Señorío del Rey, si non fuere por su mandado. Pero el Rey (2) puedelo poner, e aun otorgar poder a otro, que lo ponga; si entendiere que lo ha menester, por mejorar algun lugar (3) que esta muy pobre, (4) o por ser el camino mas seguro, (5) o por otra razon semejante (6) destas. E porende dezimos, que si alguno pusiere portadgo nueuamente, sin mandado del Rey, (7) que

Ley 16.
tit. 8.
lib. 9.
Recop.

tu, *L. vestigalia in princip. ff. de publica. & facit L. 1. §. opus novum, ff. de novi operis nuntia. & tenet Salicet. in leg. 2. C. vestigal. nova institi. non posse, sic & barones non possunt imponere operas subditis ultra conventionem, vel consuetudinem antiquam, L. 1. & ibi Joan. de Plat. C. ne operæ a collaro. exigantur, lib. 10.*

(2) El Rey. Et sic est hoc de refervatis principi, *di. leg. 2. tit. 1. part. 2. & di. leg. 2. C. nova vestig. institi. non posse*.

(3) Algun lugar. Et nota, quod privilegia concessa Civitatibus, aut locis sunt realia, & perpetua, *L. firma, §. quamquam, ff. de censib. & in leg. vestigal. ubi Bald. not. C. de vestigal. quid tamen si privilegium non concederetur Civitati, sed Civibus: videtur idem, ut in leg. Civibus, ff. de reb. dub. quod ibi limitat, & intelligit Paulus, scilicet, quod relicto Civibus intelligatur relicto Civitati, nisi ex modo, & causa adjectis legato, aliud appareat, vel nisi ex qualitate rei legatus aliquid praesumat, ut declarat ibi Socin. col. 2. per text. in cap. requisiti, de testam. & vid. in materia, quod habetur in leg. annua, §. a titia, ff. de annuis legat. & Bald. in leg. omnia privilegia, C. de Epif. & Cler.*

(4) Muy pobre. Sumptum est ex *leg. 1. C. nova vestigal. institi. non posse ibi tenens patria tua, & a leg. vestigalia, C. de vestigal.*

(5) Mas seguro. Et hoc casu levantes pedagia tenentur tenere itinera secura, ut dixi supra *cod. leg. 4. & adde Bal. in §. conventiculari, col. 2. in princip. de pace jura firman.*

(6) Semejante. Non enim sine maxima causa possunt imponi nova vestigalia, ut hic, & in cap. innovamus de censibus, & in *dic. leg. 1. & peccant Reges imponentes sine causa, secundum Innoc. in di. cap. innovamus. Et an etiam peccet exactor, qui vestigalia imposta sine causa exigit, vid. And. de Iser. in tit. que sunt regal. in parte vestigalia circa finem, quod dicit, quod si sciret exactor eam imposta sine causa, vel esset notorium, etiam exigens peccaret, & rapina esset: alias exactor non debet esse curiolus, ex quo per Principem est impostum, ut latius ibi per eum.*

(7) Sin mandado del Rey. Nota bene, quod quando impetratur rescriptum Principis ad imponendum vestigal de novo in aliqua Civitate, vel oppido debet sibi fieri mentio